à num. 27. Si ampliora desiderantur, adeundus Buleng. lib. 1. de Imper. Rom. cap. 5. Nec omittre postum, quod refert Maiolus, quo supr. Colloq. 1. Antequam mortem Augustus obiret, decidens fulmen e nomine Cesar primam literam sustulit, ut Ælar tantum relictum sit. Aruspices consulti, intra centum dies Augustum moriturum prædixerunt: Hetrusca enim lingua Ælar Deum significabat, C autem apud Romanos centum. Centesimo die Deum dici debere Casarem, argumentum clarissimum cum illa die interituram. Optime postumus dicere, videntes cadaveribus foetidis dicari templa; Tanta est ignis, vel telluris inopia?

Maiol. Homini bus dicata templa.

Angelus pro interprete. Seneca.

Pro demone

R. Cor. 11. 10.

Dæmonis ac ceptions. Iul. Poll.

Plat. Pro mente

Et impetu violento.

Vives. Pro anima separata. Max. Tyr.

Clem. Alex.

Pro fortuna

59 Angeli nomen non est natura, sed officij, ut dicit Augustin. in Psalm. 103. vers. 4. Gregor. Magn. Homil. 34. in Evangel. alijque PP. Ita igitur accipitur pro nuncio, ut videri est in Comædijs Aristophanis & Euripidis: nihilominus tamen non voce Genij, sed Angeli exponitur Intelligentia apud Senecam Epist. 20. Nec ego (inquit) Epicuri Angelus scio. Id est, expositor, interpretes, mentis Epicuri intus scrutator, & persecutor. Ex quo arguitur cognitio: igitur allusione ad intelligentiam superiorem, dicit: nimirum, ignoro Epicuri mentem, quanvis præstantem cognitionem illius animi habeam. In sacris autem aliquando nomen Angeli propter naturam aptatur dæmonibus. 1. Cor. 6. 3. Nescitis quoniam Angelos iudicabimus? Idem Matth. 25. 42. & Apocal. 12. 11. Nomen generale est, quia inter spiritus Angelicos diversi, discreti gradus & ordines fed in plurimum accipitur pro ordine Angelorum infimo. Ethnici Angelos vocant Dæmones, nos autem & proprie Dæmones dicimus Angelos, uti vidimus, & videmus. Ratione etiam officij aut muneris homines dici Angelos claret e pagina sacra. Mulier potestatem debet habere super caput propter Angelos. 1. Cor. 11. 10. De Baptista dicit Christus, Matth. 11. 10. Observavit Tertull. Contra Iudæos, c. 9. Hieron. Epist. 150. q. 5. causamque demonstrat Dionys. Arcopag. de Cælest. Hierarch. cap. 4.

60 De Dæmonis nomine plura præmissimus, pro Felice, n. 11. pro Sapiente & Principe, n. 12. pro Diabolo, n. 14. pro Deo, n. 17. Plutarch. de Orac. def. ait: Deos inter Dæmonas computari. Iulius Pollux Onomast. lib. 1. cap. 1. Plato (inquit) omnium gubernatorem Maximum Dæmonem nominavit: in eadem autem significatione sumitur Numen & Dæmonium. Dæmon pro mente. Bona cupidio animi bonus est Deus, Apulei de Deo Socrat. Vide La-Zerd. ad illud Virgilij 9. Aeneid. v. 185. An sua cuique Deus sit diva cupidio: Mens agit at mihi. Plato in Timæo dicit: Deus nobis supremam animæ partem tanquam Dæmonem contribuit. In Sympo. verò subdit: Ipse mentis amor ad divinam pulchritudinem contemplandam, Dæmon cognominatur. Iamblicus de Porphyrio tradit dixisse: Dæmonem proprium non esse alium, quam intellectum. Sic igitur dicitur, Aristoteles Dæmon, Plato Dæmon. Unde etiam nomen accipitur pro impetu; impulsu, aut motione in rem, quæ exitum felicem non habet. Euripides ubi dudum: Nescio quis dæmon impulit. Hispan. Quien diablos se lo puso en la cabeza. Plotinus & alij Platonici idem astruunt. Unde Vives in August. 9. de Civ. cap. 11. Non dubiè (subdit) affectus quibus rapimur, Dæmones à Platoniciis multis nominantur. Usurpatur quoque pro anima separata, seu spiritu. Ita Maximus Tyr. serm. 27. Sanè me carnem Dæmonium genus (ita enim Dæmon respondere me iubet) nec ossa, nec sanguinem recipit. Hieronym. Proem. in lib. 18. Commentar. in Isai. suffragatur sententia & acceptione: Cum enim Apostoli eum putarent spiritum, vel iuxta Evangelium Hebræorum quod le- sistant Nazareus, incorporale dæmonium; dixit eis: Palpate & videte, quia spiritus car- nem & ossa non habet. Theodoret. Dialog. 2. Palpate me & videte, quia non sum dæmonium incorporeum: spiritus carnem & ossa non habet. Quare Sybilla in distinctionem spiritus Angelorum & animarum, canit apud Buleng. cap. 25. Dæmonas animâ carentes. Hierocles in Carm. Pythag. Angelos & Heroas sub genere Dæmonum comprehendit. Clem. Alex. lib. 6. Strom. cit. inquit: Omnibus templis sepulchra mortuorum, & loculos statuerunt, eorumque animas Dæmones vocarunt. Vide de prompta ex Thalete n. 37. Impugnator primus Cardinalis de Aguirre novum orbem, non provinciam, inscilia Vesputio, invenit; astruens, apud Ethnicos, Angelos vocari Dæmonas, Heroas vel animas Dæmones: probatque præfata auctoritate Thaletis. O virum literatum! ignorat accusativum nostrum Dæmonem & Dæmones, Græcè terminari in A & As; unde Dæmona & Dæmonas, sicut Heroâ & Heroas. Vicit. Plaudite fulmen.

61 Hinc divisio Dæmonum in bonos & malos, sicut animarum in malas & bonas, quippe utraque Dæmones vocabantur, de quo à n. 70. Bonus Dæmon dicitur aliquando fortuna, ut apud Epictetum lib. 1. dissert. 12. Superem bene suo dæmone (id est, dicitur.

dextrâ forte) Casarianus aliquis emit, & Casaris sutor est factus. Idem in Casare, Plutarch. dixit de Genio. Magnus tamen ille Genius (nimirum fortuna) qui viventi ad- sinit, mortui quoque eadem persecutus est: auctores eius terra, marique agens, & inve- stigans eoque diem nemo eorum superesset: sed quicumque in facinoris partem vel sacro- vol consilio venisset, penas luerunt. De Socratis Dæmonio, ac de eius prudentia ridet Plutarch. in Thebis, narrans porcorum immundorum lepidissimum historiam. Um- bram etiam dicebant malum dæmonem vel genium, non quòd esset genius vel dæmon; sed species corporea intangibilis, quam vocabant Simulachrum. Servius Honoratus & Sabinus (ait Maiolus Colloq. 1.) ab anima separant umbram & simulachrum: persuasum enim habebant hominem constare animâ, umbra & corpore: post mortem animam in cælum evolare, corpus in terra remanere, umbram ad inferos descendere (Apparitiones Um- brarum ibid. refert multas) Sic esse sensum sine sensu Priscorum Philosophorum conitat 1. Offentium D. de verbor. obligation. & astruit Nicetas ex Plotino & Proclo ad Orat. 42. Gregor. Nazianzeni. Lucretius lib. 3. vers. 307. & Virgilius 4. Aeneid. vers. 654. 10. 641.

Epist.

Plutarch.

Quid Um- bra?

Maiol.

Lucret.

Virgil.

Senec.

Rofin.

Genius pro Deo.

Marf. Ficini.

Pro Angelis bonis & ma- lis

Paulsan.

Plutarch.

Pro Natura & elemen- tis.

Fest. Pomp.

Pindar.

Cur Genius eius flagella- lit?

Pro insua- xu, seu aggra- te.

Kircher.

gram.

Quo neque permanent anima, neque corpora nostra, Sed quadam simulachra, modis pallentia miris. Et nunc magna mei sub terras ibit imago, Morte obita, quales fama est, volitare figuras. Noctæ videt simulachra modis volitantia miris. Seneca utitur hisce vocibus sæpe. In Medea, vers. 962. in Troad. v. 370. 459. Umbra dispersi venit incerta membris. Verum est, an timidus fabula decipit, Umbras corporibus vivere conditi? Fallax per ipsos umbras complexus abit.

Plurimis exemplis confirmat Delr. Comm. in Auctoris Oetæo Herculi v. 1959. discrimen- que signat inter umbram & simulachrum, quod nostri instituti non est.

62 Sicut nomen Dæmonis, ita & Genij varie accipitur. Unde Rosinus lib. 2. cap. 14. inquit: Genij Deus, vel natura, Angelus bonus & malus, & animus ratio- nalis. Si ad tot obiecta extenditur vocula, cur restringenda ad animam rationalem duntaxat? Eisdem acceptionibus invenies apud Dempst. hic, Natal. Comit. lib. 4. cap. 2. Gyrard. Syntagm. 15. Textor. lib. 8. Offic. & Vives in lib. 9. Civ. cap. 11. Pro Deo, Marfil. Ficini. supr. cit. in Platon. 9. de Legib. subdit: Memento nostrum Dæmonem vel Genium non solum uti quidam putant, nostrum intellectum esse, sed Numen. Pro An- gelis bonis & malis læpissimè. Boni dicebantur Eugenij, Agathogenij, Alexicaci, Apo- pempat, Apotropat, Lyssi, & Pbitij: id est, boni consultores, expulsores malorum, & hominum amantij. Malos autem signabant Cacogenios, Aliterios, Postropoas, Alasto- res, Blaterones, Covalos. Malignos, nimirum, insidiatore, prævaricatores, & alluci- natores. Pausan. in Attic. cap. 33. Apollo Alexicacos, & Trimegistus apud Kircher. Obelisk. lib. 1. cap. 3. Hoc est ad evitanda mala & acquirenda bona Geniorum ope. Quod latè probat lib. 5. cap. 2. Sic aliqui Platoniorum appellarunt genium Socratis, & Apol- lonij Tyanzi: econtrâ, quicquid terrorem incutiens apparebat, ut illud ad Brutum & Constantium (uti observant Plutarch. in M. Brut. & Iul. Cesar, Maiolusque Colloq. 1. fol. 7.) Tuus sum ego malus genius. Etiam Genius pro natura, elementis, stellis, agente, seu gubernatore tam universalî, quam particulari. Genius Nili ab Ægyptijs ita dictus, id est, natura Nili, ut astruit Kircher. lib. 4. Hierogram. 5. Festus: Geniales dico Aquam, Terram, Ignem & Aërem, & duodecim quoque signa, Solem & Lunam. Ita etiam Vi- ves quo supr. lib. 7. cap. 13. Quod Pindarus id Pyth. Od. 3. dicit: Dæmonem & Aga- thon. Callimach. Hymn. 60. Bonum Genium & malum: igitur influxus cæli & elemen- torum aliquando propitius & aliquando nocuus: unde Lærtius lib. 1. inquit: Duo prin- cipia Genius bonus & malus. Favet Gyrard. loc. cit. additque in lava Genij esse pro- pendulum flagellum, equidem tempore flagellat quodcumque nutriterat. Hocque ten- su Genius vel sumitur pro materia compositionis, vel pro conservatione in esse assu- pro, aut accepto, vel denique pro qualitate. Iccirco aliquoties Genius accipitur pro influxu. Genius Solis, id est, influxus. Diversos Solis effectus Genios dictos, probat Kircher. ibid. lib. 2. cap. 10. Spiritus Solares quibusdam figuris provocant in idola, de quo egimus Tautolog. 3. à n. 16. Hinc Solares Angelos (subdit) animales, herbas, pl. n- tas, lapides & metalla Solaria. Et lib. 3. cap. 3. Genios seu virtutes rerum. lib. 5. Hiero- gram.

gram. 2. Veluti Solaris Genij virtute reiuvenescit. Cuncta sumpsit ex Mercurio Trismegisto ad *Æsculap.* cap. 8. ubi: Circa Solem quamplures sunt Geniorum ceteris, varij copijs conferendi, ac familiares, non procul ab immortalibus existentes (penderis verba) hanc autem regionem fortientes humanis Eporos agunt (id est, magistratus) qua autem à Dijs iubentur, exequi pergunt turbinibus, procellis, præferibus, ignis mutationibus, terræ motibus, insuper furia. Sol autem est omnium conservator, & educator. Vides igitur (addit Kircher. lib. 5. Sebem. 1.) quomodo Lunares Genij generationum rerum materiam disponant: Solares dispositam adiuvent, & faciunt. Sic igitur in istiusmodi acceptione Genius signat rerum inclinationem, seu connaturalitatem.

63 Unde similiter signat pronitatem & propensionem, quam in hominibus vocamus indolem. Qua de causa pessima dicebatur *Tele genius*, hoc est, despiciabilis, rejiciendus, sicut optima *Lovis genius*, sive *Aureus*; uti observat Adrian. Turneb. *Adversar.* lib. 22. cap. 32. Quo sensu dicit Salomon: *Sortitus sum bonam animam*: id est, præstantissimam complexionem in organizatione corporis, ut forma exerceat libere sine obice operationes rationales. Huiusmodi crisis dicitur *Sors* (non quia anime ante corpus creatæ, & post distributa, ut somniavit Origines; aut quod sint specificè differentia, aliaque alijs nobiliores, de quo latè egimus, *Tom. 1. Tautolog. 4.*) pendentque temperamentum ab astris superius, & inferius à parentibus. Unde diveritas functionum non ab anima, sed à corporis varia crisi, equidem experimento discimus, nos pro varia dispositione, sine substantiali mutatione inæquales esse in cogitamina. Adinstar imbris anima in diversis diversè operatur, & pro diversitate meatuum nunc dulcis, nunc amara videtur. Uti Sol modò magis, modò minus illuminans, circumveunte vel excusâ caliginæ, hinc præmisit: *Puer ingeniosus erat*. Dicitur autem fors bonum nature, sicut species pulchra inter tot vultuum hominum differentiam, Stylum Salomonis furatus est Pythagoras, ut tradidit in *Commentar.* Alex. Ephesinus. *Felices ac beatos homines, quibus bona anima advenit*, Porphyri. ab utroque. Ita igitur libell. de *Bona anim.* astruit: *Genium unicuique proprium esse quandam animi partem, nempe mentem: illumque esse felitem & eudemona, qui sapientem sortitus est mentem*. Sic econtrâ in hebetibus, stolidis & malignis dicitur Genius pessimus. Eurip. in *Phœnis*, v. 1550.

Cum dolore dico: tuus genius malus,  
Gravis gladijs & igne, & sevis pugnis,  
In filios irruit tuos, ô pater!

Simili modo pro electione usurpatur, ac synderesi, mente, animo, intentione ac prudentia. Hisp. dicimus, *Hombre de buen gusto, lindo genio, ô atravesado*, Apulcius de *Deo Socrat.* prodit: *Eudemonas dici beatos, quorum dæmon bonus, id est, animus virtute perfectus est. Eum nostrâ linguâ poteris Genium vocare*. Augustin. vel insultans Ethnici lib. 7. *Civ.* cap. 13. refert: *Hic est igitur, quem appellant Iovem, Nam si omnis Genius Deus, & omnis viri animus Genius, sequitur ut sit omnis viri animus Deus*. Max. Tyr. quò supr. num. 38. de sceleslo dicit, *nec Custodem, nec Genium habere: igitur ut ait Sapiens: In malevolam animam non introibit sapientia*. Prudentia igitur regere debet hominem, quapropter in operationum regimen ex Stoicis, ait Lipsius in *Physiolog.* cap. 19. *Genium duplicem esse: singularem, animum suum cuique: universalem, animum mundi*.

64 In hominibus huiusmodi vox interdum usurpatur pro appetitu rationali & animali. Hic dicitur Malus genius, ille verò bonus: unde apud Ethnicos prævaluit, quòd duplex hominibus datus à natura genius. Apulcius quò dudum astruit, & diximus n. 38. fulsius n. 56. *Homér. Odyss.* 17. v. 275.

Telemache altera sunt propria, que mente volutus,  
Alterâ que genius tibi suggerit.

Id est, quæ in iram urgent, & quæ mens & ratio cohibent; cuiuslibet sanè est lex, ut Paulus ait ad *Rom.* 7. Nosque certamen exponemus, *Tautolog.* 12. à num. 14. Sic igitur dicitur: *Parcere, vel indulgere Genio; frugalitati studere, vel voluptatibus*. Hinc usu Genius pro delicijs, *Genius regni* vocatur Serene; Claudian. de *Sever.* laudib. tunc quippe idem est ac gloria, seu quod magis placet. Virgil. 1. *Georg.* vers. 302. *La-Zerda* hic num. 17. Sicine Titus Imperator dictus *Delicia generis humani*. Plantus in *Cureul.* Act. 2. scen. 3. vers. 22. *Phædrorum genium meum: hoc est, delicias meas*. Quod expressit in *Menæchm.* Act. 1. scen. 2. v. 28. accinens;

O mea commoditas! O mea opportunitas!  
Salve, salve: teneo dextra genium meum!

Nostrates dicunt: *Donayre*. Quo sensu Martialis lib. 6. *Epigr.* 60. signans leporem, inquit:

Nescio quid plus est, quod donat secula chartis,  
Viciurus Genium debet habere liber.

Vide Henr. Stephan. lib. 1. *Schediasin.* cap. 18. & Lips. 1. *Philosof.* cap. 18. His ergo testimonijs astruitur acceptio Genij pro patrono, ut astruit articulus Plotini tumefacti, ex eo quòd non quemlibet Genium, sed Deum ipsum pro Demone haberet. Videris Porphyri. in *Vita Plotini*, Maiol. *Colloq.* 1. & Maluend. de *Antichrist.* lib. 7. cap. 7. Denique Genius usurpatur pro statu & statua. Plutarch. de *Thebis* subdit: *De anima iam iudicatum est: ea ad alios dimissa natales est, & alium genium sortita*. Id est, statum, seu institutum, unde subdit: *Cognovi uti ad vitam eodem genio: quippe semite vitarum sunt multæ; sed quibus Genij homines ducant pauca: Hoc est, illi eodem gaudebant statu, & instituto, qui in Lyim coniuverant, quod difficile est*. Propert. lib. 4. *Eleg.* 9. v. 41. *Genium adorat*: nempe, statuum. Persius Satyr. 6. v. 48.

Dij igitur Genioque ducit.

Saubert. de *Sacrific.* cap. 5. *Cui Genio? Intellige Statua; quia statua Principum Numen & Genium habere credebantur*. Ad. Ioann. Parrhaf. in *Epist.* 7. Frigel. de *Statuis illustr.* Rom. ex Priscis, Virgil. 3. *Æneid.* v. 178. & Horat. 2. *Epist.* 1. v. 25.

65 Ad alia ludica Ethnici mi declinemus. Lares accepti pro animabus defunctorum. Græcè appellabant Romani *Theos, Aonas, Herois*, Vide Chart. fol. 298. *La-Zerd.* in *Virgil.* 8. *Æneid.* vers. 275. num. 12. Delr. in *Thyest.* Senec. vers. 264. Arnob. lib. 3. & Gyrard. *Syntagn.* 15. Pro Penatibus sæpe accepti. Penates dicebantur *Dij Præsites, Astites, Dij Magni, Genij loci*, & alia deliria. Quid hæcine nomina magna & explicita pro uniuscuique sententia, dicit Textor lib. 8. vel Natal. Comes lib. 10. *Mytholog.* ex quo liber in Officinam infectus (ex eo quòd Philosophorum dogmata in fabulis contineantur) *Vires scilicet elementorum, cum illis nati continuo perfruantur*. Hoc Deos æthera medium, æra imum, & terram, & summam ætheris partem, quam *Minervam* nominarunt. Et cum alia quoque (præter hominem) genium proprium, ut planta & animalia habere dicantur; occultam vim Planetarum, que ad omnia hæc pertineret, *Genium vocatam fuisse putarunt*. Diximus num. 62. & videndus Kircher. in *Obelise.* lib. 4. *Hierogram.* 1. Natal. Comes etiam 4. *Mytholog.* cap. 2. 3. & 4. cum Ludov. Vives in 7. de *Civ.* cap. 13. Brevitati consulo. Semidei, Satyri, Fanni & cætera stoliditatis Genium specimina, iudicati sunt Medioximi, ex eo quòd ex amore immortalis Dei in feminam, aut immortalis femina in virum, procreati sunt: quod quidem vel Ethnici risere. Seneca in *Hero. Fur.* v. 447.

Quid violas Iovem?

Mortale caelo non potest iungi genus.

Plato in *Sympos.* asipulatur: *Nallus Deus miscetur hominibus*. Eadem Apulcius de *Deo Socrat.* Plutarch. in *Numa*. Aliquando accipiuntur pro Heroibus, qua de causa Hesiodus de *Dieb.* ut vidimus, n. 38.

Divinum genus Heroium quos & vocitamus Semideos.

Augustinus 10. de *Civ.* cap. 21. *Quo nomine* (inquit) *appellant alicuius meriti animas defunctorum*. Interdum sine merito, vel discrimine bonitatis, ut ex pluribus antiquis Philosophis in eorum *Placit.* asserit Plutarch. lib. 1. cap. 8. *Herois esse animas, que corporibus excesserunt & bonos quidem bonas, malos verò pravos*. Patet ex apotheoosi Imperatorum, in Divorum vel Deum calculum relatorum, de quo egimus *Tautolog.* 4. num. 27. & agit fuse Bülenger. de *Imper. & Imper.* Rom. 1. cap. 5. Unde Virgilius *Ecol.* 4. vers. 15.